Diretoria Geral

Portaria

Portaria Direção-Geral

PORTARIA Nº 2.940, DE 09 DE JUNHO DE 2017.

A DIRETORA-GERAL DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria
nº 8600, de 14-12-2015, publicada no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho de 15-12-2015, e considerando o que consta no PA nº 0003630-
38.2017.5.04.0000, resolve TORNAR SEM EFEITO, a contar da publicação, a Portaria nº 1314, de 14-03-2016, publicada no Boletim de Serviço
de 16-03-2016, que designou o Técnico Judiciário, Área Administrativa, (91774) JEFERSON ANDREU KNECHT, para exercer, em substituição, a
função comissionada de ASSISTENTE-CHEFE DA SEÇÃO-FC04, na Seção de Conservação e Consulta de Documentos Judiciais, nos
impedimentos legais do titular.

BÁRBARA BURGARDT CASALETTI
Diretora-Geral

Portaria Presidência

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atribuições, resolve:

Nº 2.994, de 13-06-17, 1. DISPENSAR a Técnico Judiciário, Área Administrativa, (16896) MARIA ESTER FONSECA VIEIRA, da função
comissionada de ASSISTENTE-FC02, da Seção de Atendimento a Usuários. 2. DECLARAR VAGA, em decorrência, a função comissionada de
ASSISTENTE-FC02, acima referida. (PA nº 0003872-94.2017.5.04.0000).

Nº 2.995, de 13-06-17, DESIGNAR o Técnico Judiciário, Área Apoio Especializado, Especialidade Tecnologia da Informação, (108383) EVERTON
RAFAEL POLINA, para exercer a função comissionada de ASSISTENTE-FC02, na Seção de Atendimento a Usuários. (PA nº 0003872-
94.2017.5.04.0000).

Nº 3.030, de 14-06-17, 1. DISPENSAR a Técnico Judiciário, Área Administrativa, (71072) CLAUDIA MARCHESAN SARTORI, da função
comissionada de SECRETÁRIO DE AUDIÊNCIA-FC03, da 1ª Vara do Trabalho de Novo Hamburgo. 2. DESIGNAR a referida servidora para
exercer a função comissionada de ASSISTENTE DE DIRETOR DE SECRETARIA-FC04, na 1ª Vara do Trabalho de Novo Hamburgo. 3.
DECLARAR VAGA, em decorrência, a função comissionada referida no item 1. (PA nº 0003837-37.2017.5.04.0000).

Nº 3.031, de 14-06-17, 1. DISPENSAR o Técnico Judiciário, Área Administrativa, (86576) RAFAEL HECK, da função comissionada de
ASSISTENTE-FC02, da 1ª Vara do Trabalho de Novo Hamburgo. 2. DESIGNAR o referido servidor para exercer a função comissionada de
SECRETÁRIO DE AUDIÊNCIA-FC03, na 1ª Vara do Trabalho de Novo Hamburgo. 3. DECLARAR VAGA, em decorrência, a função comissionada
referida no item 1. (PA nº 0003837-37.2017.5.04.0000).

Nº 3.032, de 14-06-17, DESIGNAR o Técnico Judiciário, Área Administrativa, (95834) LUIS GUSTAVO TEIXEIRA JAEGER, para exercer a função

Caderno Administrativo
 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região

DIÁRIO ELETRÔNICO DA JUSTIÇA DO TRABALHO
PODER JUDICIÁRIO REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

Nº2250/2017 Data da disponibilização: Sexta-feira, 16 de Junho  de 2017.

Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região

Beatriz Renck

Presidente

João Pedro Silvestrin

Vice-Presidente

Maria da Graça Ribeiro Centeno

Corregedora Regional

Marçal Henri dos Santos Figueiredo

Vice-Corregedor Regional

Av. Praia de Belas, 1100, Menino Deus, Porto Alegre/RS

CEP: 90110903

Telefone(s) : 51-3255-2000

Código para aferir autenticidade deste caderno: 108075

comissionada de ASSISTENTE-FC02, na 1ª Vara do Trabalho de Novo Hamburgo. (PA nº 0003837-37.2017.5.04.0000).

Nº 3.033, de 14-06-17, 1. DISPENSAR a Analista Judiciário, Área Judiciária, (69957) ISABEL BANDEIRA RECUERO, da função comissionada de
ASSISTENTE-CHEFE DE SEÇÃO-FC05, do Gabinete da Presidência. 2. DECLARAR VAGA, em decorrência, a função comissionada de
ASSISTENTE-CHEFE DE SEÇÃO- FC05, acima referida. (PA nº 0003874-64.2017.5.04.0000).

Nº 3.034, de 14-06-17, 1. DISPENSAR a Técnico Judiciário, Área Administrativa, (59960) ANDREA COMPARSI, da função comissionada de
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO TRIB-FC04, da Secretaria Processual. 2. DESIGNAR a referida servidora para exercer a função comissionada
de ASSISTENTE-CHEFE DE SEÇÃO-FC05, do Gabinete da Presidência, mantendo sua lotação na Secretaria Processual. 3. DECLARAR VAGA,
em decorrência, a função comissionada referida no item 1. (PA nº 0003874-64.2017.5.04.0000).

Nº 3.035, de 14-06-17, 1. DISPENSAR a Técnico Judiciário, Área Administrativa, (52698) MARIA SOLANGE DE OLIVEIRA, da função
comissionada de ASSISTENTE-FC02, da Secretaria Processual. 2. DESIGNAR a referida servidora para exercer a função comissionada de
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO TRIB-FC04, na Secretaria Processual. 3. DECLARAR VAGA, em decorrência, a função comissionada referida
no item 1. (PA nº 0003874-64.2017.5.04.0000).

Nº 3.036, de 14-06-17, 1. REMOVER, a pedido, o Analista Judiciário, Área Judiciária, (102636) MARCELO PIENIZ, da Seção de Distribuição para
a Secretaria Processual. 2. DESIGNAR o referido servidor para exercer a função comissionada de ASSISTENTE-FC02, na Secretaria Processual.
(PA nº 0003874-64.2017.5.04.0000).

BEATRIZ RENCK
Presidente do TRT da 4ª Região/RS

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atribuições, resolve:

Nº 2.732, de 30-05-17, 1. DISPENSAR o Técnico Judiciário, Área Administrativa, (48046) JORDÃO JOSÉ NUNES ARANHA, da função
comissionada de ASSISTENTE-FC02, da CCDF de Pelotas. 2. DECLARAR VAGA, em decorrência, a função comissionada de ASSISTENTE-
FC02, acima referida. 3. NOMEAR o referido servidor para exercer o cargo em comissão de COORDENADOR-CJ1, na CCDF de Pelotas. (PA nº
0003422-54.2017.5.04.0000).

Nº 2.733, de 30-05-17, TORNAR SEM EFEITO, a contar da publicação, a Portaria nº 811, de 04-03-1999, publicada no Boletim de Serviço nº 06-
99, que designou o Técnico Judiciário, Área Administrativa, (48046) JORDÃO JOSÉ NUNES ARANHA, para exercer, em substituição, o cargo em
comissão de DIRETOR DE SERVIÇO-FC08, atual COORDENADOR-CJ1, no SDF de Pelotas, atual CCDF de Pelotas, nos impedimentos legais
do titular. (PA nº 0003422-54.2017.5.04.0000).

Nº 2.824, de 05-06-17, 1. DISPENSAR o Técnico Judiciário, Área Administrativa, Especialidade Telefonia, (83119) ALEX BRUNO VIANA DA
SILVA, da função comissionada de ASSISTENTE-FC02, da Seção de Telefonia. 2. DECLARAR VAGA, em decorrência, a função comissionada de
ASSISTENTE-FC02, acima referida. (PA nº 0003619-09.2017.5.04.0000).

Nº 2.825, de 05-06-17, DESIGNAR a Técnico Judiciário, Área Administrativa, Especialidade Telefonia, (83127) ANDREA ANDRADE SOARES,
para exercer a função comissionada de ASSISTENTE-FC02, na Seção de Telefonia. (PA nº 0003619-09.2017.5.04.0000).

Nº 2.896, de 08-06-17, 1. DISPENSAR a Técnico Judiciário, Área Administrativa, (23043) KARIN BEATRIZ HASSMANN, da função comissionada
de ASSISTENTE DE GABINETE-FC05, do Gabinete da Exma. Desembargadora Maria Cristina Schaan Ferreira. 2. DECLARAR VAGA, em
decorrência, a função comissionada de ASSISTENTE DE GABINETE-FC05, acima referida. 3. REMOVER a referida servidora, do Gabinete da
Exma. Desembargadora Maria Cristina Schaan Ferreira para a Secretaria de Gestão de Pessoas. (PA nº 0003687-56.2017.5.04.0000).

Nº 2.897, de 08-06-17, 1. REMOVER, a pedido, a Analista Judiciário, Área Judiciária, (101745) GABRIELA SANTOS FERREIRA, da Secretaria de
Gestão de Pessoas para o Gabinete da Exma. Desembargadora Maria Cristina Schaan Ferreira. 2. DESIGNAR a referida servidora para exercer a
função comissionada de ASSISTENTE DE GABINETE-FC05, no Gabinete da Exma. Desembargadora Maria Cristina Schaan Ferreira. (PA nº
0003687-56.2017.5.04.0000).

Nº 2.939, de 09-06-17, 1. DISPENSAR o Técnico Judiciário, Área Administrativa, (91774) JEFERSON ANDREU KNECHT, da função
comissionada de SECRETÁRIO ESPECIALIZADO TRIB-FC02, da Seção de Conservação e Consulta de Documentos Judiciais. 2. DECLARAR
VAGA, em decorrência, a função comissionada de SECRETÁRIO ESPECIALIZADO TRIB-FC02, acima referida. 3. REMOVER, a pedido, o
referido servidor, da Seção de Conservação e Consulta de Documentos Judiciais para a Secretaria da Seção Especializada em Execução. 4.
DESIGNAR o referido servidor para exercer a função comissionada de ASSISTENTE-FC02, na Secretaria da Seção Especializada em Execução.
(PA nº 0003630-38.2017.5.04.0000).

Nº 2.956, de 12-06-17, 1. DISPENSAR o Técnico Judiciário, Área Administrativa, (92061) JACÓ LUIZ TESSER, da função comissionada de
ASSISTENTE-FC02, da 2ª VT de Bento Gonçalves. 2. DECLARAR VAGA, em decorrência, a função comissionada de ASSISTENTE-FC02, acima
referida. (PA nº 0003784-56.2017.5.04.0000).

Nº 2.957, de 12-06-17, 1. DISPENSAR a Técnico Judiciário, Área Administrativa, (107638) GABRIELE TOCHETTO CAON, da função
comissionada de ASSISTENTE DE JUIZ-FC05, da 2ª VT de Bento Gonçalves. 2. DESIGNAR a referida servidora para exercer a função
comissionada de ASSISTENTE-FC02, na 2ª VT de Bento Gonçalves. 3. DECLARAR VAGA, em decorrência, a função comissionada referida no
item 1. (PA nº 0003784-56.2017.5.04.0000).

Nº 2.958, de 12-06-17, 1. REMOVER, a pedido, a Analista Judiciário, Área Administrativa, (92347) MARLISE GIOVANAZ DA SILVA FLACH, da
Seção de Distribuição para a 2ª VT de Bento Gonçalves. 2. DESIGNAR a referida servidora para exercer a função comissionada de ASSISTENTE
DE JUIZ-FC05, na 2ª VT de Bento Gonçalves. (PA nº 0003784-56.2017.5.04.0000).

BEATRIZ RENCK
Presidente do TRT da 4ª Região/RS

2250/2017 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região 2
Data da Disponibilização: Sexta-feira, 16 de Junho  de 2017

Código para aferir autenticidade deste caderno: 108075

Diretoria Geral 1

  Portaria 1

    Portaria Direção-Geral 1

    Portaria Presidência 1

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Nº 2.840, de 05-06-17, 1. CONCEDER APOSENTADORIA a ALVARO JOSÉ PEREIRA GRILL, no cargo de Analista Judiciário, da Área Judiciária,
Classe “C”, Padrão 13, Matrícula nº 308.4.1791, do Quadro de Pessoal do Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região, no efetivo exercício do
cargo em comissão de Coordenador, CJ-1, na Coordenadoria de Controle da Direção do Foro de Pelotas, considerando o que consta no Processo
TRT 4ª ADMEletrônico nº 0003442-45.2017.5.04.0000, e de acordo com o artigo 3º, incisos I, II e III, da Emenda Constitucional nº 47/2005,
incluídas as vantagens previstas nos artigos 62-A da Lei nº 8.112/90 (com a redação dada pela Medida Provisória nº 2.225-45/2001) e 13 (alterado
pela Lei nº 13.317/2016), 14 e 15, inciso III, da Lei n° 11.416/2006. 2. DECLARAR VAGOS, em decorrência, o cargo de Analista Judiciário, da
Área Judiciária, Classe “C”, Padrão 13, e o cargo em comissão de Coordenador, CJ-1, revertendo a vaga do primeiro à Classe “A”, Padrão 01.

Nº 2.965, de 12-06-17, 1. CONCEDER APOSENTADORIA a ELIANE MOURA CARAPEÇOS, no cargo de Técnico Judiciário, da Área
Administrativa, Classe “C”, Padrão 13, Matrícula nº 308.4.1481, do Quadro de Pessoal do Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região,
considerando o que consta no Processo TRT 4ª ADMEletrônico nº 0003846-96.2017.5.04.0000, e de acordo com o artigo 3º, incisos I, II e III, da
Emenda Constitucional nº 47/2005, incluídas as vantagens previstas nos artigos 13 (alterado pela Lei nº 13.317/2016), 14 e 15, inciso III, da Lei n°
11.416/2006. 2. DECLARAR VAGO, em decorrência, o cargo de Técnico Judiciário, da Área Administrativa, Classe “C”, Padrão 13, revertendo a
vaga à Classe “A”, Padrão 01.

BEATRIZ RENCK
Presidente do TRT da 4ª Região/RS

Comissão de Movimentação de Servidores
PORTARIA Nº 3.039 DE 14 DE JUNHO DE 2017.

Altera a Portaria n° 2.866/2016, que dispõe sobre a instituição da Comissão de Movimentação de Servidores no âmbito da Justiça do Trabalho da
4ª Região.

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

CONSIDERANDO a ata de reunião da Comissão de Movimentação de Servidores, datada de 06 de junho de 2017;

CONSIDERANDO o que consta no processo administrativo n° 0006563-18.2016.5.04.0000,

RESOLVE:

Art. 1º Excluir o inciso IV do artigo 2° da Portaria n° 2.866/2016.

Art. 2º Republique-se a Portaria n° 2.866/2016, com a alteração ora efetuada.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

BEATRIZ RENCK
Presidente do TRT da 4ª Região/RS

ÍNDICE

2250/2017 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região 3
Data da Disponibilização: Sexta-feira, 16 de Junho  de 2017

Anexos

Anexo 1: Download

Código para aferir autenticidade deste caderno: 108075